
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1151  DEL   16/12/2024

OGGETTO

RINNOVO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA PER IL PERIODO 1/01/2025-31/12/2028 

Redattore: OLIVA DONATELLA

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 

• con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato 
con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 
del 24/09/2024 e n. 234 del 29/11/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2024 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• con  determinazione  dirigenziale  n.  844  del  20/11/2020,  a  seguito 
dell'esperimento  di  procedura  aperta,  ai  sensi  degli  art--  59  e  60  del  D.lgs. 
50/2016 “Codice dei Contratti”  e aggiudicazione secondo il  criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggioa è stato affidato per un periodo quattro anni, 
fino al 31/12/2024, il servizio di brokeraggio assicurativo a UNION BROKERS 
srl, con sede a Reggio Emilia, in via Gandhi 16 CF/PI 01639560359; 

• il  Capitolato speciale d’Appalto,  allegato al  contratto n.  6/2021 del 8/03/2021 
stipulato in forma di scrittura privata con Union Brokers, contiene l’opzione di 
rinnovo, ex art. 35 comma 4 del D.Lgs 50/2016 per ulteriori quattro anni, alle 
stesse  condizioni  negoziali  del  rapporto  giuridico  originario  e  la  Provincia 
intende esercitare l’opzione stessa;

• in data 4/12/2024, con pec. Prot. n. 35601 è stata inviata alla suddetta impresa 
proposta  di  rinnovo  del  rapporto  negoziale  per  il  servizio  di  brokeraggio 
assicurativo  della  Provincia  per  il  periodo  01/01/2025-31/12/2028,  in 
considerazione della buona esecuzione del servizio già svolto;

• in data 5/12/2024, con pec prot. n. 35632 Union Brokers srl ha trasmesso la 
propria disponibilità al rinnovo del rapporto contrattuale per di 4 anni (periodo 
1/01/2025-31/12/2028);

dato atto che:

come previsto all'art. 2 del Capitolato Speciale d'Appalto sopra richiamato il compenso per 
lo  svolgimento  del  servizio  di  brokeraggio  sarà  corrisposto  all'affidatario  del  servizio 
direttamente  dalle  compagnie  assicurative  nei  limiti  delle  percentuali  sui  premi  di 
assicurazione offerti in sede di gara nella misura fissa del 5 % per la polizza RC auto e 
Kasko e del 9% per le altre polizze;

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

• Il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire una efficace e 
puntuale  tutela  assicurativa  alle  risorse  umane  e  materiali  dell'ente  ed  al 
patrimonio immobiliare;

• l'oggetto  del  contratto  riguarda  il  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  della 

Determinazione N. 1151 del 16/12/2024 
pag. 2/5



Provincia di Reggio Emilia;

• il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono quelle  inerenti  alle  modalità  di  esecuzione 
della  prestazione,  clausole  tutte  contenute  e  descritte  nel  Capitolato  Speciale 
d'Appalto approvato con determinazione dirigenziale n. 476 del 15/07/2020;

sarà acquisito il CIG tramite interfaccia web di PCP, rientrando il contratto in questione 
nelle tipologie - “ripetizioni di lavori o servizi analoghi” - elencate dalla Delibera ANAC n. 
582 del 13 dicembre 2023;

l'obiettivo di 1° livello è 0111/0002 del PEG 2024 e l'obiettivo di 2° livello R11G1OG1 del 
PEG 2024;

i dare atto che:

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva,  Responsabile 
dell'U.O. Appalti e Contratti;

il  presente  appalto  non  comporta  alcun  onere  a  carico  della  Provincia  in  quanto  il 
compenso dell'appaltatore viene calcolato sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi 
per il tramite del broker;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis,  
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

 

di rinnovare, per la durata di  quattro anni  dal  01/01/2025 al  31/12/2028, il  contratto in 
essere  con  Union  Brokers  srl,  con  sede  in  via  Gandhi,  16  a  Reggio  Emilia  –  P.I. 
01639560356, relativo al servizio di brokeraggio assicurativo;

di dare atto che:

 

• il  fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel garantire una efficace e 
puntuale tutela assicurativa alle risorse umane e materiali dell'ente ed al patrimonio 
immobiliare;

• l'oggetto del contratto riguarda il servizio di brokeraggio assicurativo della Provincia 
di Reggio Emilia;

• il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti alle modalità di esecuzione della 
prestazione, clausole tutte contenute e descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto 
approvato con determinazione dirigenziale n. 476 del 15/07/2020;

• come  previsto  all'art.  2  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto  sopra  richiamato  il  
compenso  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  brokeraggio  sarà  corrisposto 
all'affidatario del servizio direttamente dalle compagnie assicurative nei limiti delle 

Determinazione N. 1151 del 16/12/2024 
pag. 3/5



percentuali sui premi di assicurazione offerti in sede di gara;
 

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva,  Responsabile 
dell'U.O. Appalti e Contratti.

 

Determinazione N. 1151 del 16/12/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 16/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1151 del 16/12/2024 
pag. 5/5


